

## *Referat fra bestyrelsesmøde mandag den 23. september*

*kl. 17.15 – 18.30*

---

Afbud: Gustaf, Erik og Jan

**Godkendelse af referat fra den 12. august** – referat godkendt med flg. bemærkninger: NP køber en ny boldmaskine, Ørum turneringen må vente til 2025. En slåmur venter også til 2025 – inden vi klargør baner, men juniorerne må sende os billeder på en slåmur, som de har prøvet, så vi kan finde den rette.

### ***Evaluering klubmesterskaber både de voksne og juniorer.***

Klubmesterskaber for voksne blev aflyst – vi bør måske overveje konceptet?

Klubmesterskaber for de unge blev i år afviklet over flere torsdagstræninger. Torsdag den 19. september blev der spillet finaler med pæn opbakning fra spillere og forældre. Der var medaljeoverrækkelse til slut efter lange kampe. Traktementet om eftermiddagen stod klubben for.

**Evaluering af de sidste grillaftner** – vi oplevede stor tilslutning til grillaftner før sommerferien. Efter ferien var de knap så velbesøgte.

### ***Vintertennis i hallen***

Vinterbrev er udsendt til alle medlemmer.

NØ skriver ud på Facebook og Instagram, at man skal betale kontingent inden 1. okt., hvis man ønsker at spille i hallen i vinter. Haltimer er solgt til de, der ønskede faste timer.

De unge får besked i denne uge om tidspunkterne for træning i hallen om torsdagen fra kl. 16-21.

Der bliver ikke tilbudt faste træningstider til de voksne i vinterhalvåret. Vi annoncerer Drop Inns på Facebook og hjemmeside i løbet af vinteren.

**Arbejdsdag fredag den 1. november kl. 15-18 med spisning** – vinterklargøring af baner og hal. Sæt kryds i kalenderen og hjælp os med klargøringen.

### ***Overdragelse af hjemmeside, GTK News og bookingsystemet fra Jens Aarkrog.***

Niels-Peter er i dialog med Jens vedr. koder til systemerne.

Niels-Peter overtager Bookingsystemet.

Lissy overtager hjemmeside og får hjemmeside, Facebook og Instagram til at tale sammen.

Nyhedsbrevet afskaffes i sin nuværende form – vi annoncerer via de andre medier.

**Padeludvalget** – nyheder – der arbejdes med et evt. tillæg til den nuværende lokalplan.

**Udlejning af tennishal til diverse arrangementer** – vi kan ved særlige lejligheder give medlemmer adgang til at leje hal og klubhus i et par timer mod betaling. Ansøgning til Niels-Peter eller Lissy Nørgaard. – se bilag

Hallen kan kun bookes af medlemmer til tennisspil – se vedlagte

**Næste møde er den 2. dec. kl. 17.15** – Punkter: Økonomi, Drop Inns, Kommunikations set up, Firmaaftaler.

Tak for mad til NP☺